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• Таможенный перевозчик - 
юридическое лицо 
государства - члена 
таможенного союза, 
отвечающее условиям 
включения в реестр 
таможенных перевозчиков 
(юридическое лицо 
признается таможенным 
перевозчиком после 
включения в реестр 
таможенных 
перевозчиков).



• Таможенный перевозчик осуществляет 
перевозку товаров, находящихся под 
таможенным контролем, по таможенной 
территории таможенного союза в 
соответствии с таможенным 
законодательством таможенного союза.



Условия включения в реестр 
таможенных перевозчиков

1) осуществление этим лицом деятельности по перевозке грузов в течение не менее 2 
(двух) лет на день обращения в таможенный орган;
2) предоставление обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов на сумму, 
эквивалентную не менее чем двумстам тысячам евро, по курсу валют, устанавливаемому 
в соответствии с законодательством государства - члена таможенного союза, на день 
предоставления такого обеспечения;
3) наличие разрешительного документа на осуществление деятельности по перевозке 
грузов, если такой вид деятельности требует наличия указанного документа в 
соответствии с законодательством государств - членов таможенного союза;
4) нахождение в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении, 
аренде используемых для перевозки товаров транспортных средств, в том числе 
транспортных средств, пригодных для перевозки товаров под таможенными пломбами и 
печатями;
 5) отсутствие на день обращения в таможенный орган неисполненной обязанности по 
уплате таможенных платежей, пеней;
 6) отсутствие фактов привлечения в течение 1 (одного) года до дня обращения в 
таможенный орган к административной ответственности за правонарушения в сфере 
таможенного дела, определенные законодательством государств - членов таможенного 
союза;
 7) соответствие иным требованиям и соблюдение иных условий, которые установлены 
таможенным законодательством таможенного союза и (или) законодательством 
государств - членов таможенного союза.



Обязанности таможенного 
перевозчика

1) соблюдать условия и выполнять требования, установленные ТК ТС, 
при перевозке товаров в соответствии с таможенной процедурой 
таможенного транзита;
2) вести учет товаров, перевозимых в соответствии с таможенной 
процедурой таможенного транзита и представлять в таможенные 
органы отчетность о перевозке таких товаров, в том числе с 
использованием информационных технологий, в соответствии с 
законодательством государств - членов таможенного союза;
3) исполнить обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов ;
4) не разглашать, не использовать для собственных целей и не 
передавать иным лицам, за исключением случаев, предусмотренных 
законодательством государств - членов таможенного союза, 
полученную от отправителя товаров, их получателя или экспедитора 
информацию, составляющую государственную, коммерческую, 
банковскую и иную охраняемую законом тайну (секреты), либо другую 
конфиденциальную информацию;
5) информировать таможенный орган, включивший юридическое лицо в 
реестр таможенных перевозчиков, об изменении сведений, заявленных 
им при включении в реестр таможенных перевозчиков, в течение 5 
(пяти) рабочих дней со дня изменения таких сведений.



Таким образом
• Юридическое лицо признается 
таможенным перевозчиком после 
включения в реестр таможенных 
перевозчиков.

• Порядок включения в реестр 
таможенных перевозчиков и исключения 
из этого реестра определяется 
законодательством государств - членов 
таможенного союза.



• Таможенные органы в 
порядке, 
установленном 
законодательством 
государств - членов 
таможенного союза, 
ведут реестры лиц, 
признанных 
таможенными 
перевозчиками, и 
обеспечивают их 
периодическую 
публикацию не реже 
одного раза в квартал, 
в том числе с 
использованием 
информационных 
технологий.



• Комиссия таможенного союза на основании 
реестров, которые ведутся таможенными 
органами, формирует общий реестр 
таможенных перевозчиков и обеспечивает 
его публикацию не реже одного раза в 
квартал на официальном Интернет-сайте 
Комиссии таможенного союза.

• Форма общего реестра таможенных 
перевозчиков и порядок его ведения 
определяется решением Комиссии 
таможенного союза.


